
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI TORINO  

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
 

Copia 
DELIBERAZIONE N° 5 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

OGGETTO :  
MISURE AGEVOLATIVE INERENTI LA RIDUZIONE DEL COSTO DEL GASOLIO E 
DEL GAS DI PETROLIO LIQUEFATTO IMPIEGATI COME COMBU STIBILE PER IL 
RISCALDAMENTO NELLE FRAZIONI COMUNALI, QUALI PORZIO NI EDIFICATE 
NON METANIZZATE FUORI DEL CENTRO ABITATO DOVE HA SE DE LA CASA 
COMUNALE (IVI COMPRESE LE CASE SPARSE) - INDIVIDUAZ IONE      
 
L’anno duemiladieci, addì quattro , del mese di marzo, alle ore ventuno e minuti zero, nella sala 
delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
MARCELLI Gildo - Sindaco Sì 
NAPOLITANO Claudio - Consigliere Sì 
MANOTI Maria Stella - Consigliere Sì 
ALLAZZETTA Anna Maria - Consigliere Sì 
PADOVANI Giorgio - Consigliere Sì 
LEGGIO Cristian - Consigliere No 
LEONARDI Enrico - Consigliere Sì 
PUPA Patrizia - Consigliere Sì 
LORENI Arturo - Consigliere Sì 
REATO Leonello - Consigliere No 
COSSAVELLA Letizia - Consigliere No 
GAZZOLA Andrea - Consigliere Sì 
BONFITTO Paolo - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Giuseppe DABRAIO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARCELLI Gildo  nella sua qualità di 
SINDACO pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 
 



 OGGETTO : MISURE AGEVOLATIVE INERENTI LA RIDUZIONE  DEL COSTO DEL 
GASOLIO E DEL GAS DI PETROLIO LIQUEFATTO IMPIEGATI COME 
COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO NELLE FRAZIONI CO MUNALI, QUALI 
PORZIONI EDIFICATE NON METANIZZATE FUORI DEL CENTRO  ABITATO DOVE 
HA SEDE LA CASA COMUNALE (IVI COMPRESE LE CASE SPAR SE) - 
INDIVIDUAZIONE      

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
- Premesso che il territorio di questo Comune risulta parzialmente metanizzato ed inserito, come 

da tabella allegato A del D.P.R. 412 in data 26/08/1993, nella zona climatica E. 
 
- Richiamate: 
• la L. 448/1998, con particolare riferimento all’art. 8 c. 10 lett. C e s.m.i.; 
• la L. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 12 p. 4; 
• la Circ. Ministero delle Finanze n° 245 in data 29/12/1999; 
• il D.L. 30/09/2000 n° 268 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di imposta sui redditi 

delle persone fisiche ed accise”, con particolare riferimento all’art. 4 “Disposizioni concernenti 
il gasolio e il GPL per il riscaldamento per le zone montane”, come conv. in L. 354/2000; 

• la L. 388/2000 (Finanziaria 2001) con particolare riferimento all’art. 27; 
• la L. 448/2001 con particolare riferimento all’art. 13, comma 2 e s.m.i.; 
• la L. 289/2002 (Finanziaria 2003) con particolare riferimento all’art. 21, c. 3°; 
• la Determina Direttoriale dell’ Agenzia delle Dogane in data 23/01/2001 ( G.U. 30/01/2001) 
• il D.P.R. 361/1999; 
• la Circ. Ministeriale LL.PP. 6709/97 in data 29 Dicembre 1997 (G. U. del 16/02/1998); 
• la Circ. n. 36/D del 29.04.02 dell’Agenzia delle Dogane; 
• la Circ. n. 3727/V del 24.12.02 dell’Agenzia delle Dogane; 
• la nota prot. n. 178604 del 31/12/2009 dell’Agenzia delle Dogane; 
• la nota prot. n. 5961 del 15/01/2010 dell’Agenzia delle Dogane;  
 
- Considerato che: 
1. le richiamate disposizioni di legge, regolamentari e ministeriali prevedono misure agevolative 

inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei GAS di petrolio liquefatti impiegati come 
combustibile per riscaldamento nelle frazioni comunali, quali porzioni territoriali edificate non 
metanizzate, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse, ubicate a qualsiasi quota al di 
fuori del centro abitato dove ha sede la casa comunale, allorché il comune interessato sia 
inserito nella fascia climatica E di cui al richiamato D.P.R. 412/1993; 

2. la riduzione sopra menzionata era stata estesa dall’art. 13, comma 2 della Legge n. 448/2001 e 
s.m.i. anche alle frazioni parzialmente non metanizzate del territorio comunale ancorché fossero 
sede della casa comunale; 

3. tale ampliamento dell’ambito applicativo della riduzione di prezzo relativa a gasolio e gpl usati 
come combustibile da riscaldamento previsto dall’art. 13, comma 2, della L. n. 448/2001 non è 
più stato prorogato dalla legge finanziaria per l’anno 2010 né da altro provvedimento 
legislativo; 

 
- Dato atto che, secondo l’interpretazione della nota prot. n. 178604 del 31/12/2009 dell’Agenzia 

delle Dogane, la mancata proroga di quanto previsto dall’art. 13, comma 2 della Legge n. 
448/2001, fa sì che la riduzione sia attualmente applicabile unicamente alle frazioni non 
metanizzate della zona climatica E, appartenenti a Comuni metanizzati che ricadono nella 
medesima zona climatica E, intese come porzioni edificate ubicate a qualsiasi quota al di fuori 
del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le case 
sparse; 

 



- Preso atto che, ai sensi dell’art. 12 p. 4 della L. 488/1999, il Consiglio Comunale dei Comuni 
ricadenti nell’ambito di ammissibilità delle agevolazioni di che trattasi, è tenuto ad individuare 
le suindicate zone non metanizzate con relativo provvedimento deliberativo; 

 
- Vista ed esaminata la mappa del territorio comunale aggiornata al novembre 2009 nella quale 

sono evidenziate le aree metanizzate, che è stata appositamente richiesta alla società AEG con 
sede in Ivrea, proprietaria della rete del gas metano; 

 
- Visto ed esaminato l’elenco (allegato A al presente provvedimento) delle frazioni, quali 

porzioni territoriali edificate non metanizzate di questo comune, comprese le case sparse, al di 
fuori del centro abitato dove ha sede la casa comunale, come redatto dal Settore Tecnico ai fini 
dell’applicazione delle misure agevolative di che trattasi, e ritenuta l’effettuata individuazione 
rispondente alla situazione di fatto e di diritto; 

 
- Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del consiglio comunale, come 

previsto dall’art. 12 p. 4 lett. C della L. 488/1999; 
 
- Ricordato che con C.C. n. 22  del 29.06.01, C.C. n. 21 del 25.06.02 e C.C. n. 28 del 22/05/2003 

si era provveduto in merito e che si intende confermare quanto già deliberato; 
 
- Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 sotto il 

profilo della regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio interessato; 
 
- Precisato che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata  
     per cui non necessita di parere sotto il profilo della regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 

precitato T.U.; 
 
       Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di individuare , ai fini dell’applicazione delle misure agevolative inerenti la riduzione del 
costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatto impiegati come combustibile per 
riscaldamento, le frazioni, quali porzioni territoriali edificate del territorio di questo Comune 
(ivi comprese le aree su cui insistono le case sparse) non metanizzate, come indicate 
nell’elenco che si approva e si allega al presente provvedimento come parte integrante ed 
essenziale sotto la lett. A; 

 
2. di disporre l’invio del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alle 

disposizioni richiamate in premessa, al MINISTERO DELLE FINANZE ed al MINISTERO 
DELL’INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E DELL’ARTIGIANATO; 

 
3. di disporre, inoltre, affinché il presente provvedimento sia adeguatamente pubblicizzato ai 

fini della compiuta attuazione delle agevolazioni di che trattasi in favore dei soggetti aventi 
diritto. 

 



 
 
Allegato A) a c.c. n. 5 del 05/03/2010   
 
Elenco frazioni e/o case sparse NON comprese nel centro abitato come stabilito dalla delibera sopracitata: 
 
• Via Bollengo (dopo bivio per Pobbia) • Cascina Sortiselle  
• Via Ivrea (dal n. civico 40 al n. civico 45) • Cascina Cascinetto  
• Strada Borondo • Cascina Bertinatta 
• Strada Rovinazza • Cascina Bargheria 
• Strada Simonti (solo i n. civici 4 e 6) • Cascina Longoria 
• Strada Prelle (dal n.civico 4 in avanti) • Cascina Ronchi 
• Stradale Cigliano (dal n. civico 6 in avanti) 
• Stradale Ivrea-Cigliano 

• Cascina Boita (che corrisponde a Via Azeglio dal n. 
35 al n.41) 

• Strada Breda (dal n. civico 11 al n. civico 21) • Cascina Ceresola 
• Strada Fragatto • Cascina Mariale 
• Strada Sortiselle 
• Strada Cugnolio 

• Cascina Guadalungo 
• Molino Guadalungo 

• Via Caravino (a partire dal ponte sul Naviglio in 
direzione del casello autostradale) 

• Cascina Rivera 
• Cascina Palude 
• Cascina Giordanina 

• Strada Ronchi 
• Strada Bissinia 
• Strada Valle 

• Cascina San Carlo 
• Cascina Bissinia 
• Cascina Camadio 

• Strada Guadalungo 
• Strada Cotture 
• Strada Camadio 

• Cascina Mandariota (che corrisponde a Strada Pobbia 
dal n. civico 7 al n. civico 13/1) 

• Cascina Bano (che corrisponde a Strada Pobbia 19) 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to  MARCELLI Gildo) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 
 
REG.PUBBL. N° 108/2010 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal 06/12/2010 
 
Albiano d’Ivrea, 06/12/2010 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott. Giuseppe DABRAIO) 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 
Si certifica che la su estesa Deliberazione è stata pubblicata nelle forme de Legge all’Albo Pretorio 
del Comune, per cui la stessa è diventata esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Albiano d’Ivrea, 25/03/2010 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott. Giuseppe DABRAIO) 
 

 
 

 
 
====================================================================== 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


